
116 – São Paulo, 134 (75) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III sexta-feira, 19 de abril de 2024

A participação no presente pregão dar-se-á por meio de 
sistema eletrônico, pelo acesso ao site (https://www.gov.br/com-
pras) - UASG nº 102401, nas condições descritas neste Edital, 
devendo ser observado o início da sessão às 09:00 h (horário de 
Brasília) do dia 07 de maio de 2024.

 TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
De acordo com a Portaria CEETEPS – GDS nº 3276/2022, 

publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 
14/06/2022, que delegada a atribuição de designar gestores e 
fiscais de contratos, firmados no âmbito de atuação da Unidade 
de Gestão Administrativa e Financeira – UGAF nos termos do 
Decreto 58.385/2012, ao seu respectivo Coordenador Técnico 
e em cumprimento às exigências dispostas na Lei 8.666/93 e 
10.520/2022, fica designado o agente público Edgar Fermino 
Lima, lotado na Divisão de Gestão de Contrato da Administração 
Central para ser gestor do contrato administrativo a ser celebra-
do, proveniente da Ata de Registro de Preços nº 018/2024, Pro-
cesso 136.00042288/2024-58, que tem por objeto Aquisição de 
Ventilador de Parede, bem como, para serem fiscais os agentes 
públicos, lotados relacionados a seguir, cujas atribuições, res-
ponsabilidade e vedações, sem prejuízo de outras determinadas 
por lei e pelos respectivos contratos, encontram-se dispostas 
no Anexo I da Portaria CEETEPS – GDS nº 3277/2022 emitida 
pela Autoridade Competente, publicada no DOE em 15/06/2022, 
cujas cópias integram os respectivos autos.

Além disso, ainda ficam cientes de que respondem pelos 
seus atos perante as esferas criminal, administrativa e cível, 
inclusive, perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujas solicitações deverão ser tempestivamente atendidas.

RELAÇÃO DE FISCAIS
CÓD./ESCOLA-NOME-CARGO
011 - ETEC JORGE STREET-LUCIANO MENDES DE BARROS-

-CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA
017 - ETEC RUBENS DE FARIAS E SOUZA-JOAO CARLOS 

FERRAZ DE OLIVEIRA-CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA
034 - ETEC PROF. APRÍGIO GONZAGA-MÔNICA GARGANO-

-DIRETORA DE SERVIÇO ADM.
035 - ETEC ARISTÓTELES FERREIRA-MARCOS AUGUSTO 

CUNHA COUTO ESTÁCIO-DIRETOR DE SERVIÇO
045 - ETEC CARLOS DE CAMPOS -LUIS FERNANDO DOS 

SANTOS ANDREASSA-ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO II
053 - ETEC PROF. EDSON GALVÃO-ESTELA VIEIRA ARATO-

-DIRETOR DE SERVIÇO
064 - ETEC PROF. HORÁCIO AUGUSTO SILVAIRA-CYNTHIA 

CAVALCANTI CANDIDO-PROF DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
088 - ETEC MONSENHOR ANTÔNIO MAGLIANO-JOSÉ 

AGOSTINHO SGARBI-DIRETOR DE SERVIÇO ADM.
118 - ETEC DE GUAIANAZES-JAILSON DA CRUZ SILVA-PROF 

DE ENSINO MÉDIO E TECNICO
142 - ETEC DR. EMÍLIO HERNANDEZ AGUILAR-SERGIO LUIZ 

GONÇALVES-DIRETOR DE SERVIÇO
169 - ETEC ITAQUERA I-ALEXANDRA DE JESUS TADEU-

-DIRETORA DE SERVIÇO ADM.
178 - FATEC DOM AMAURY CASTANHO-RODRIGO BARBIE-

RI-DIRETOR DE SERVIÇO
185 - ETEC DE VILA FORMOSA-LAADE ANTONIO DA SILVA-

-DIRETOR DE SERVIÇO
187 - ETEC PROFª ERMELINDA GIANNINI TEIXEIRA-SILNEI 

DOS SANTOS-DIRETOR DE SERVIÇO ADM.
199 - ETEC DE CIDADE TIRADENTES-ROSENILDO MODESTO 

DOS SANTOS-DIRETOR DE SERVIÇO ADM.
204 - FATEC PASTOR ENÉAS TOGNINI-SANDRO LUIZ MAC-

CHIA-AGENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
208 - ETEC DE TIQUATIRA-NILSON SANTEJO PAIXAO-

-AGENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
210 - ETEC DE POÁ-MANOELA SOUSA RAMOS-ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO
212 - ETEC PROFª. MARINÊS T. DE F. ALMEIDA-REGINALDO 

APARECIDO PEREIRA BOLIN-ASSESSOR TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO II

217 - FATEC LUIGI PAPAIZ-FRANCIELLI FERREIRA DE OLI-
VEIRA-DIRETORA DE SERVIÇO ADM.

228 - ETEC JARAGUÁ-CLAUDIA REGINA DE ALMEIDA-
-DIRETOR DE SERVIÇO

245 - ETEC ANTÔNIO FURLAN-ELIONAI ROSA DOS SANTOS-
-AGENTE TÉCNICO ADM.

246 - ETEC DR. NELSON ALVES VIANNA-JULIANA DE CAR-
VALHO PINTO NICOLOSI-DIRETORA DE SERVIÇO ADM.

247 - ETEC DO MANDAQUI-MARCOS ANTONIO TEPEDINO-
-DIRETOR DE SERVIÇO ADM.

249 - ETEC DE ITAQUAQUECETUBA-REGINA EUGENIO 
PASSOS DE FRANÇA-DIRETOR DE SERVIÇO

250 - FATEC VICTOR CIVITA-DEISE CRISTINA SILVA NERES-
-Assessor Técnico Administrativo II

Publique-se.
MAGDA DE OLIVEIRA VIEIRA
Coordenadora Técnica
Unidade de Gestão Administrativa e Financeira
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 056/2023
Processo SEI 136.00000728/2023-19
PARTÍCIPES: Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 

Souza - CEETEPS e Prefeitura Municipal de Barueri.
OBJETO: DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO AOS ESTU-

DANTES DA FATEC “PADRE DANILO JOSÉ DE OLIVEIRA OHL”.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
I - O presente termo aditivo tem por objeto a INCLUSÃO 

da alínea “o” ao item 2.2 da Cláusula Segunda, que trata 
das atribuições do Município, do Convênio de Cooperação 
Técnico-Educacional celebrado entre o Centro Estadual 
de Educação Tecnológica Paula Souza e o Município de 
Barueri, em conformidade com o Plano de Trabalho anexo, 
devidamente aprovado e que constitui parte integrante 
deste instrumento.

II - Dentre as Atribuições do Município, Cláusula Segunda, o 
Item 2.2 do convênio celebrado em 18/10/2023, passa a vigorar 
adicionando-se o “item o)”, com a seguinte redação:

o) realização das ações operacionais necessárias para 
o fornecimento de alimentação escolar, garantindo uma 
alimentação balanceada, com nutrientes adequados à faixa 
etária dos estudantes da Fatec “Padre Danilo José de Oliveira 
Ohl” de Barueri/SP, incluindo fornecimento de utensílios, 
eletrodomésticos e materiais de limpeza para uso exclusivo 
na cozinha.

PARECER CJ: CJ/CEETEPS nº 34/2024
SIGNATÁRIOS: Laura M. J. Laganá e Rubens Furlan
Data de assinatura: 16/04/2024
Reti-Ratificação da Publicação DOE Diário Oficial Poder Exe-

cutivo - Seção III de quinta-feira, 18 de abril de 2024, Pág.128, 
no número do Convênio, onde lê-se 056/2024, o correto é: 
056/2023.

 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO 
ESTADO

 EDITAL DE CITAÇÃO Nº 0024506239 - PAR SEI nº 
009.00000161/2024-35

A Comissão de Processo Administrativo de Responsabiliza-
ção - PAR, Processo SEI 009.00000161/2024-35, instituída por 
ato do Controlador Geral do Estado, através da Portaria SEI nº 
0016839328, de 18 de janeiro de 2024, publicada no DOE.SP 
volume 134, Executivo - Seção I, p. 68, nos termos do item 1, 
do parágrafo 2º, do artigo 11, do Decreto Estadual nº 67.301, 
de 24 de novembro de 2022, e pelo que consta no Despacho da 
Comissão Processante SEI 0024500355, CITA a pessoa jurídica 
NT FAST ALIMENTAÇÃO LTDA– CNPJ nº 11.091.855/0001-91, 
por seu representante legal, sobre a sua condição de acusada 
no referido Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, 

8.666/1993, da Lei Federal nº 10.520/2002 e da Resolução CEGP 
nº 10/2002; e com fundamento nos documentos e informações 
acostados aos autos do Processo SEI nº 133.00002356/2023-40, 
sirvo-me deste para:

1 – Considerando a decisão proferida pela Diretoria 
Colegiada da ARSESP (Despacho nº 0024427573, indexado 
ao Processo 133.00001180/2024-90) em sua 476ª Reunião 
Ordinária, realizada em 04/04/2024, que, com base no Pare-
cer Jurídico nº 33/2024 (SEI nº 0023392790) exarado pela 
Douta Consultoria Jurídica da Procuradoria Geral do Estado 
de São Paulo, conheceu a representação interposta pela 
empresa Maciel Consultores S.S (SEI nº 0022624562) e, no 
mérito, negou-lhe provimento, para manter a desclassificação 
da empresa por descumprimento de regra editalícia - itens 
6.7, 7.1 e 7.2 do anexo I – Termo de Referências do Edital - 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no âmbito 
do Sistema BEC (Bolsa Eletrônica de Contratações), por meio 
da Oferta de Compra nº 392701390582023OC00090, para 
a contratação da prestação de serviços de apoio técnico 
especializado à ARSESP, na realização de todas as etapas 
da 5ª revisão tarifária ordinária (RTO), tanto na questão de 
metodologia, quanto de modelagem econômico-financeira, 
das três concessionárias de distribuição de gás canalizado 
do Estado de São Paulo, conforme Termo de Referência (SEI 
nº 0015900539), constante do Edital do Pregão Eletrônico 
ARSESP nº 68/2023 (SEI nº 0015972523);

2 – Considerando o resultado constante na Ata do Pregão 
Eletrônico de Retomada (SEI nº 0022621747) referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 68/2023 e o cumprimento da exigência edita-
lícia sobre a comprovação da adequada qualificação da equipe 
técnica (SEI nº 0022622107, nº 0022252196 e nº 0022614809), 
ADJUDICAR o objeto da licitação à empresa LMDM Consultoria 
Empresarial Ltda, CNPJ nº 11.985.753/0001-10, e AUTORIZAR a 
contração dos serviços no valor total de R$ 1.670.000,00 para o 
período de 17 (dezessete) meses;

3 - DETERMINAR a abertura de processo administrativo 
sancionatório em face da licitante desclassificada, visando à 
apuração de sua conduta no certame em tela;

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Extrato de Contrato
Processo: SEI 255.00000846/2023-34
Contrato FAPESP n.º 006/2024
Assinatura: 17/04/2024
Parecer Jurídico n.º 208/2023 de 17/11/2023
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo – FAPESP / CNPJ: 43.828.151/0001-45
Contratada: Stefanini Consultoria e Assessoria em Informá-

tica S.A./CNPJ: 58.069.360/0001-20
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento e sus-

tentação de sistemas de informação em regime de fábrica de 
software, por pontos de função complementados por horas de 
serviço técnico

Valor total: R$ 23.689.939,20 (vinte e três milhões, seis-
centos e oitenta e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e 
vinte centavos)

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data cons-
tante na Ordem de Início de Serviços

Modalidade: Pregão Eletrônico
N.º do Certame: 017/2023
 Extrato de Termo de Aditamento
Processo SEI 255.00000058/2023-48
Contrato FAPESP n.º 038/2023
Termo de Aditamento FAPESP n.º 019/2024
Descrição: 1º Termo de Aditamento – 1ª Prorrogação – 1ª 

Alteração
Assinatura: 18/04/2024
Parecer Jurídico n.º 056/2024 de 08/04/2024
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo - FAPESP / CNPJ: 43.828.151/0001- 45
Contratada: Dell Computadores do Brasil Ltda. / CNPJ: 

72.381.189/0001-10
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato FAPESP 

n.º 038/2023 por mais 12 (doze) meses e suprimir o serviço de 
atualização tecnológica de software.

Valor Total: R$ 175.115,00 (cento e setenta e cinco mil, 
cento e quinze reais)

Vigência: 21 de abril de 2024 a 20 de abril de 2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no 

artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto – FAMERP
Encontra-se aberto na FAMERP pregão eletrônico nº 

01/2024 objetivando a compra de papel toalha com entrega 
parcelada, processo nº 142.00000035/2024-82. A sessão pública 
será realizada na data de 02/05/2024 às 09:00hr. por meio do 
Portal de Compras do Governo Federal, www.compras.gov.br. As 
informações estão disponíveis no Portal Nacional de Contrata-
ções Públicas – PNCP. Parecer Jurídico CJ/HCFMRP nº 50/2024. 
São José do Rio Preto, 18/04/2024.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

  TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
De acordo com a Portaria CEETEPS – GDS nº 3276/2022, 

publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 
14/06/2022, que delegada a atribuição de designar gestores 
e fiscais de contratos, firmados no âmbito de atuação da 
Unidade de Infraestrutura – UIE nos termos do Decreto 
58.385/2012, à sua respectiva Coordenadora Técnica e em 
cumprimento às exigências dispostas na Lei 8.666/1993, fica 
designada a agente pública Renata Santiago de Oliveira, 
lotada na Unidade de Infraestrutura para ser Gestora do 
contrato administrativo a ser celebrado, proveniente do Ata de 
Registro de Preços - Pregão Eletrônico n.º 081/2023, Processo 
SEI nº 136.00071250/2024-92, que tem por objeto SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA FATEC PROF.º JESSEN 
VIDAL - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP - LOTE 05, bem como, para 
ser Fiscal o agente público Hamilton Pacifico da Silva, lotado na 
Unidade de Infraestrutura, cujas atribuições, responsabilidade 
e vedações, sem prejuízo de outras determinadas por lei e 
pelos respectivos contratos, encontram-se dispostas no Anexo 
I da Portaria CEETEPS – GDS nº 3277/2022 emitida pela Auto-
ridade Competente, publicada no DOE em 15/06/2022, cujas 
cópias integram os respectivos autos.

Além disso, ainda ficam cientes de que respondem pelos 
seus atos perante as esferas criminal, administrativa e cível, 
inclusive, perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujas solicitações deverão ser tempestivamente atendidas.

Publique-se.
São Paulo, na data da assinatura digital.
Arqª. Bruna Fernanda S. Ferreira
Coordenadora Técnica
Unidade de Infraestrutura - UIE
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA PAULA SOUZA, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024, referente ao Processo nº 
136.00029633/2024-68, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA EM AMBIENTE ESCOLAR PARA 2 E 3 TURNOS.

O edital também poderá ser acessado pelo site: https://
fflorestal.sp.gov.br/editais/editais-delicitacao/

Qualquer dúvida ou esclarecimento deverá ser encaminha-
do pelo email licitacoes@fflorestal.sp.gov.br

Parecer AJ nº: 130/202
 PROCESSO SEI 262.00003114/2024-24
INTERESSADO: FUNDAÇÃO FLORESTAL
ASSUNTO: Aquisição de sabonete líquido e higienizador gel 

para a FF através de ATA SEMIL
Despacho da Diretoria Executiva,
Atento ao que dos autos consta HOMOLOGO e AUTORIZO 

a REALIZAÇÃO DA DESPESA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
FF N 10/24, bem como a EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO no 
valor total de R$ 1.866,00 (um mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais) referente ATA de Registro de Preços SEMIL Nº 32/2023 
– Proc SEMIL 020.00014194/2023-51, PREGÃO ELETRÔNICO 
n° 16/2023/CACC-RP - PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGISTICA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO PARA AQUISIÇÃO DE SABONETE LÍQUIDO E 
HIGIENIZADOR GEL, ESTANDO A FUNDAÇÃO FLORESTAL NA 
CONDIÇÃO DE ÓRGÃO PARTICIPANTE a favor da(s) empresa(s): 
LUTAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA EPP 
(15.631.315/0001-04). CJ/SEMIL: 647/2023.

DE, 17/04/2024 - RODRIGO LEVKOVICZ - Diretor Executivo

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 COMUNICADO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO Sei! nº 139.00023118/2023-17
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0054/2022/SQA/DA
CONTRATO nº 22.148-0
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP, inscrita no CNPJ 
sob nº 62.577.929/0001-35, o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO, em cumprimento ao 
disposto no artigo 67 da lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 posteriores atualizações, RESOLVE:

Designar Sr. RICARDO MIGUEL FERNANDES DO NASCIMEN-
TO, portador do RG nº 21.295.170, o servidor designado como 
preposto GESTOR do referido contrato.

Designar Sr. PAULO CEZAR PIOLTINE, portador do RG nº 
7.568.159-6, o servidor designado como preposto FISCAL do 
referido contrato.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI! Nº 139.00001028/2023-67
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023-DA/DR20
Contrato nº 22.440-69/2024-DR.20
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DE SÃO PAULO
Contratada: DIEFRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO 

PARA VERIFICAÇÃO DE PESO E DIMENSÕES DE COMBINAÇÕES 
DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS DE CARGA UTILIZADA NO TRANS-
PORTE DE CARGA INDIVISÍVEL E AOS VEÍCULOS ESPECIAIS QUE 
NÃO SE ENQUADRAM NOS LIMITES REGULAMENTARES, TENDO 
COMO FUNDAMENTO OS ARTIGOS 21 E 101 DO CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO, ATUANDO DE FORMA VOLANTE NOS 
LOCAIS A SEREM INDICADOS PELO DER, CONSOANTE ÀS SOLI-
CITAÇÕES DA AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TRÂNSITO – AET, 
FORNECIDAS PELA CPO – COORDENADORIA DE PEDÁGIO, 
BALANÇA E AUTORIZAÇÕES ESPECIAIS

Da Vigência: O prazo de vigência deste contrato e da exe-
cução dos serviços contratados é de 12 (doze) meses contados a 
partir da data estabelecida para início dos serviços.

Da Dotação Orçamentária: I. Unidade Orçamentária: 26051; 
II. Programa de Trabalho:26.782.1605.4901.0000; III. Fonte de 
Recurso: 150140001, IV. Natureza de despesa: 339039

Do valor do Contrato: R$ 2.212.799,88
Parecer: CJ/DER Nº 524/2023
Data da Assinatura: 15/04/2024.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES
 Divisão Regional de Taubaté
 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 

LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Despacho do Diretor Regional de 03/04/2024
Autorizo, a abertura do Processo SEI 139.00017478/2024-

52 na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA, 
através do sistema de contratações do governo federal (Com-
pras.gov.br), nos termos do artigo 1°, Inciso VII da Portaria SUP/
DER-069 de 19/09/2018, alterada pela Portaria SUP/DER-001-
14/01/22 e com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021.

OBJETO: COPO DESCARTÁVEL 200ML
PREVISÃO DE ABERTURA: 03/05/2024
 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 

LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Despacho do Diretor Regional de 03/04/2024
Autorizo, a abertura do Processo SEI 139.00017478/2024-

52 na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA, 
através do sistema de contratações do governo federal (Com-
pras.gov.br), nos termos do artigo 1°, Inciso VII da Portaria SUP/
DER-069 de 19/09/2018, alterada pela Portaria SUP/DER-001-
14/01/22 e com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021.

OBJETO: COPO DESCARTÁVEL 200ML
PREVISÃO DE ABERTURA: 03/05/2024
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE SÃO PAULO
DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ – DR6
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO – 02/04/2024
DL - Dispensa Eletrônica com disputa N° 02/2024 (Lei 

14.133/2021- Artigo 75 inciso II) – Objeto: aquisição de pó de 
café e açúcar

Foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o procedimento do 
Processo SEI 139.00012820/2024-28 – pelo critério de menor 
preço, conforme registro contido na Ata de Realização da Dis-
pensa Eletrônica:

item 01 (açúcar) `a empresa OLIVEIRA E NUNES COMERCIO 
LTDA, CNPJ 54.334.381/0001-74, no valor de R$ 2.200,00 (Dois 
mil e duzentos reais);

e item 02 ( pó de café) à empresa J.T INDUSTRIA E COMER-
CIO DE CAFES LTDA EPP , CNPJ 03.370.573/0001-03, no valor 
de R$ 4.950,00 (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais), para 
o presente exercício;

A despesa total importa em R$ 7.150,00.

 PARCERIAS EM INVESTIMENTOS

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Processo: 133.00002356/2023-40
Pregão Eletrônico nº 68/2023
Assunto: Homologação e Adjudicação – Pregão Eletrônico 

nº 68/2023 (Ref.: Apoio Técnico na realização de todas as etapas 
da 5ª revisão tarifária ordinária (RTO) das concessionárias de 
distribuição de gás canalizado.

Despacho do Diretor-Presidente de, 18/04/2024
Nos termos do artigo 45, inciso X, alínea “a”, item 4 

do Regimento Interno da ARSESP (Deliberação nº 53/2009, 
atualizada pelas Deliberações nº 916/2019, nº 1.217/2021 
e nº 1.508/2024); com base nos preceitos da Lei Federal nº 

 EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO: 13329/2023
CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 

DE MEDICINA DE BOTUCATU
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-

CÊUTICOS LTDA
CNPJ: 44734671002286
OBJETO: NitroGLICERINA 5mg/ml; forma farmaceutica solu-

cao injetavel; forma de apresentacao frasco-ampola/seringa 
preenchida/ampola 10ml; via de administracao intravenosa; 
validade minima na entrega de 50% da data de fabricacao 
Medicamentos gerais de uso humano;

Marca: Cristália
Procedência: NACIONAL
Embalagem: Caixa c/ 10 ampolas
MODALIDADE: 1 - Ordinário
VALOR: R$ 1578,50000000
NÚMERO EMPENHO: 2024NE02641, DATA: 17/04/2024
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA 
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 1.659.10001 - Tesouro - 

Fonte
 EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO: 16147/2023
CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 

DE MEDICINA DE BOTUCATU
CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIO-

NAL S/A
CNPJ: 60665981000975
OBJETO: SEVOflurano 1ml/ml; Forma Farmaceutica Solucao 

para Inalacao; Forma de Apresentacao Frasco/ Bolsa Em Sistema 
Fechado; 250 ml Via de Administracao Inalatoria; Validade 
minima na entrega de 50% a partir da data de fabricacao . 
Medicamentos controlados de uso humano.

Marca: VOFLUR
Procedência: NACIONAL
Embalagem: CX C/ 1 FR 250ML
MODALIDADE: 1 - Ordinário
VALOR: R$ 14400,00000000
NÚMERO EMPENHO: 2024NE02642, DATA: 17/04/2024
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA 
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 1.659.10001 - Tesouro - 

Fonte
 EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO: 12415/2023
CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 

DE MEDICINA DE BOTUCATU
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-

CÊUTICOS LTDA
CNPJ: 44734671002286
OBJETO: Colagenase 0,6ui/g; cloranfenicol 0,01g/g; forma 

farmaceutica pomada dermatologica; forma de apresentacao 
bisnaga gramas; via de administracao dermatologica; validade 
minima na entrega de 50% da data de fabricacao. Medicamen-
tos gerais de uso humano.

Marca: CRISTALIA
Procedência: NACIONAL
Embalagem: CX C/ 10 BISNAGAS X 30 G.
MODALIDADE: 1 - Ordinário
VALOR: R$ 6332,00000000
NÚMERO EMPENHO: 2024NE02643, DATA: 17/04/2024
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA 
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 1.659.10001 - Tesouro - 

Fonte

 CULTURA, ECONOMIA E INDÚSTRIA 
CRIATIVAS

 FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO 
PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVA

 FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA
CNPJ: 61.914.891/0001-86
DESPACHO DO DIRETOR ADM. FINANCEIRO DE 18/04/2024
A Fundação Padre Anchieta – Centro Paulista de Rádio e TV 

Educativas, comunica a REVOGAÇÃO do Pregão eletrônico nº 
083/2023 – Processo nº 0528/2023, que tem por objetivo a con-
tratação de equipe de Eng´s, tendo em vista o pedido de impug-
nação apresentado e a necessidade de alteração no escopo.

 ESPORTES

 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Termo de Apostilamento
PROCESSO SEI Nº: 016.00000493/2023-86
PROCESSO SESP Nº: 1935552/2019
PROCESSO SESP Nº: 0312/2019
CONTRATO: Nº. 028/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 18/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes.
CONTRATADA: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio 

S/A
OBJETO: Termo de Apostilamento visando a Alteração da 

razão Social e do Endereço da Empresa.
- De:
- Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A, - Alameda 

Araguaia, nº 1.142 – Bloco 3, 1º andar do Condomínio Empresa-
rial Araguaia – Alphaville – Barueri/SP – CEP: 06455-000.

- Alterar para:
- PLUXEE BENEFÍCIOS BRASIL S. A. – Avenida Dra. Ruth Car-

doso, 7.221, Conjunto 801 e 901, Bloco A, 9º andar – Pinheiros 
– São Paulo/SP, CEP: 05425-902.

 MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n° 90003/24 – UASG 
261101

PROCESSO 262.00002552/2024-75
A Fundação para Conservação e a Produção Florestal do 

Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento dos 
interessados que realizará, licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei no 14.133 
de 01 de abril de 2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET COM 
COFFEE BREAK PARA ALIMENTAÇÃO DE 300 PESSOAS, NO 
EVENTO DA "VI EXPO AMBIENTE", A SEREM EXECUTADOS COM 
REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA

O edital estará disponível a partir de 19/04/2024 assim 
como a entrega das Propostas no site www.compras.gov.br/

Abertura das Propostas: 07/05/2024 às 09h00 no site www.
compras.gov.br/

vpgmacedo
Realce

vpgmacedo
Realce



sexta-feira, 19 de abril de 2024 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III São Paulo, 134 (75) – 117

BEC 3703797 - 12 UNID. - R$2050,00
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
CNPJ: 01.513.946/001-14
Representante Legal: ANDRE ANDRADE
CPF:354.077.088-76
E-mail empresa:Bostonlicita@bsci.com - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 01
ITEM 05
Kit de dispositivo para fechamento vascular, por via percuta-

nea: Kit de dispositivo para fechamento vascular; composto por 
dispositivo de fechamento vascular; fio de sutura em polipropi-
leno monofilamentado, com 2 agulhas e um cortador 6fr; um 
punho 22cm com suporte de fio guia0,038" e bainha de 5 a 8 fr; 
para fechamento de parede arterial por via percutânea, estéril; 
embalado em individualmente em material que promova barrei-
ra microbiana e abertura asséptica. O produto deverá apresentar 
esterilidade e apirogenicidade: isenção de substâncias nocivas 
à saúde, ausência de qualquer defeito, capaz de prejudicar 
seu perfeito funcionamento. Embalagem individual íntegra, 
apropriada ao método de esterilização, a selagem deve ser 
eficiente com 6 mm (mínimo), resistente que garanta a esterili-
dade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados 
de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e 
data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério 
da saúde. Quando houver carimbo ou etiqueta de identificação, 
estes deverão estar na borda da embalagem. A apresentação do 
produto deverá obedecer a legislação atual vigente.

BEC 4581962 - FRACASSADO - FRACASSADO
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 01
ITEM 03
Cateter para Angioplastia Cateter para Angioplastia; em 

material bi compatível, atóxico, com revestimento hidrofílico; 
radiopaco diâmetros de 2,5 a 10mm aproximadamente; com-
primento de extensões disponíveis de 40 a 220mm aproxima-
damente; "over The Wire" (otw); compatível para fio guia 0,018 
polegadas ou 0,35 polegadas; cateter balão Semi-complacente 
para angioplastia Infrainguinal e/ou Infrapoplítea; estéril. O pro-
duto deverá apresentar esterilidade e apirogenicidade: isenção de 
substâncias nocivas à saúde, ausência de qualquer defeito, capaz 
de prejudicar seu perfeito funcionamento. Embalagem individual 
íntegra, apropriada ao método de esterilização, a selagem deve 
ser eficiente com 6 mm (mínimo), resistente que garanta a esteri-
lidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados 
de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e 
data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério 
da saúde. Quando houver carimbo ou etiqueta de identificação, 
estes deverão estar na borda da embalagem. A apresentação do 
produto deverá obedecer a legislação atual vigente

BEC 5575540 - 12 UNID. - R$460,00
LOTE 01
ITEM 08 - Cateter Guia para Angioplastia, Tipo Vertebral: 

cateter guia para angioplastia; em material biocompativel, ponta 
radiopaca e angulada tipo "vertebral" ou similar; para acesso de 
exame de angioplastia; comprimento de 100 a 150 cm; diametro 
de 4 ou 5fr, compatível com fio guia 0,035 ou 0,038". O produto 
deverá apresentar esterilidade e apirogenicidade: isenção de 
substâncias nocivas à saúde, ausência de qualquer defeito, capaz 
de prejudicar seu perfeito funcionamento. Embalagem individual 
íntegra, apropriada ao método de esterilização, a selagem deve 
ser eficiente com 6 mm (mínimo), resistente que garanta a esteri-
lidade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados 
de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e 
data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério 
da saúde. Quando houver carimbo ou etiqueta de identificação, 
estes deverão estar na borda da embalagem. A apresentação do 
produto deverá obedecer a legislação atual vigente.

BEC 3129179 - 12 UNID. - R$100,00
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: BERMEDICS PRODUTOS MÉD. HOSP. LTDA
CNPJ:41.882.082/0001-22
Representante MARCELO DE BARROS PACHECO CHAVES
CPF: 150.976.668-52
E-mail empresa:gerencia@bermedicsmedical.com.br - 1ª
LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 

- VALOR UNITÁRIO
LOTE 01
ITEM 09
Fio Guia: Fio guia; em aço inoxidável, 0,018''; medindo 

ate 300cm de comprimento aproximadamente, floppy,standart 
e stiff, estéril; embalado em material que garanta a integri-
dade do produto. O produto deverá apresentar esterilidade 
e apirogenicidade: isenção de substâncias nocivas à saúde, 
ausência de qualquer defeito, capaz de prejudicar seu perfeito 
funcionamento. Embalagem individual íntegra, apropriada ao 
método de esterilização, a selagem deve ser eficiente com 6 mm 
(mínimo), resistente que garanta a esterilidade do produto e 
permita abertura asséptica, contendo dados de identificação do 
material, marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, 
prazo de validade e registro no ministério da saúde. Quando 
houver carimbo ou etiqueta de identificação, estes deverão estar 
na borda da embalagem. A apresentação do produto deverá 
obedecer a legislação atual vigente.

BEC 5505330 - 12 UNID. - R$950,00
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: THASMED PRODS. MÉDICOS LTDA - ME
CNPJ: 48.042.490/0001-15
Representante Legal: THAISA ANDRADE
CPF: 486.756.748-56
E-mail empresa: adm@thasmed.com.br - 1ª
Fica declarado que o(s) preço(s) constante(s) da pre-

sente Ata, portanto, registrado(s), terá (ão) validade por 12 
(doze) meses, contados da data de sua publicação no DOE e 
permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is).

Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

_________________________________________
Prof. Dr. José Pinhata Otoch
SUPERINTENDENTE
P/ CONTRATANTE
_______________________________________
LAIBO MEDICAL PRODS MÉDICOS E HOSP. LTDA
CNPJ: 14.477.127/0001-00
Representante : FERNANDA NOGUEIRA
CPF: 623.486.041-91
E-mail empresa:licitação@laibomedical.com.br
_______________________________________
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
CNPJ: 01.513.946/001-14
Representante Legal: ANDRE ANDRADE
CPF:354.077.088-76
E-mail empresa:Bostonlicita@bsci.com
_______________________________________
BERMEDICS PRODUTOS MÉD. HOSP. LTDA
CNPJ:41.882.082/0001-22
Representante MARCELO DE BARROS PACHECO CHAVES
CPF: 150.976.668-52
E-mail empresa:gerencia@bermedicsmedical.com.br
_______________________________________
THASMED PRODS. MÉDICOS LTDA - ME
CNPJ: 48.042.490/0001-15
Representante : THAISA ANDRADE
CPF: 486.756.748-56
E-mail empresa: adm@thasmed.com.br

LOTE 01
ITEM 01
Agulha para Punção: Em aço inoxidável e plástico de 

engenharia; Sem; Calibre 18g e 07cm de Comprimento; bisel 
perfeito e Luz compatível com fio Guia 0,035" e 0,038"; 
para punção femoral, Não implantável; estéril, atóxica, epi-
rogênica,; calibre de 18 a 21G, embalado em material que 
promova barreira microbiana e abertura asséptica. O produto 
deverá apresentar esterilidade e apirogenicidade: isenção de 
substâncias nocivas à saúde, ausência de qualquer defeito, 
capaz de prejudicar seu perfeito funcionamento. Embalagem 
individual íntegra, apropriada ao método de esterilização, a 
selagem deve ser eficiente com 6 mm (mínimo), resistente 
que garanta a esterilidade do produto e permita abertura 
asséptica, contendo dados de identificação do material, 
marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, prazo 
de validade e registro no ministério da saúde. Quando houver 
carimbo ou etiqueta de identificação, estes deverão estar na 
borda da embalagem. A apresentação do produto deverá 
obedecer a legislação atual vigente

BEC 3859215 - 12 UNID. - R$9,00
LOTE 01
ITEM 04
Sistema de iInsuflação de procedimentos invasivos, c/ 

manômetro de press: sistema de insuflação de procedimentos 
invasivos; dispositivo insuflador de pressão; manômetro de pres-
são 20cc até 26 atm de pressão; que permita insuflação e desin-
suflacão; estéril; embalado em material que promova barreira 
microbiana e abertura asséptica. O produto deverá apresentar 
esterilidade e apirogenicidade: isenção de substâncias nocivas 
à saúde, ausência de qualquer defeito, capaz de prejudicar 
seu perfeito funcionamento. Embalagem individual íntegra, 
apropriada ao método de esterilização, a selagem deve ser 
eficiente com 6 mm (mínimo), resistente que garanta a esterili-
dade do produto e permita abertura asséptica, contendo dados 
de identificação do material, marca, fabricante, lote, método e 
data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério 
da saúde. Quando houver carimbo ou etiqueta de identificação, 
estes deverão estar na borda da embalagem. A apresentação do 
produto deverá obedecer a legislação atual vigente.

BEC 3661865 - 12 UNID. - R$84,00
LOTE 01
ITEM 06
Introdutor Percutâneo P/hemod.poliur.c/bainha 

Tornlat.7f C/dil.guia: introdutor percutâneo p/ hemodinâ-
mica; em poliuretano, bicompatível, radiopaca; com bainha 
com válvula antirreflexo e torneira lateral; calibre 7f; com-
posto de dilatador, fio guia; calibre de 5 a 07f; embalado em 
material que garanta a integridade do produto com abertu-
ra asséptica, individual, estéril. O produto deverá apresentar 
esterilidade e apirogenicidade: isenção de substâncias 
nocivas à saúde, ausência de qualquer defeito, capaz de 
prejudicar seu perfeito funcionamento. Embalagem indi-
vidual íntegra, apropriada ao método de esterilização, a 
selagem deve ser eficiente com 6 mm (mínimo), resistente 
que garanta a esterilidade do produto e permita abertura 
asséptica, contendo dados de identificação do material, 
marca, fabricante, lote, método e data de esterilização, 
prazo de validade e registro no ministério da saúde. Quando 
houver carimbo ou etiqueta de identificação, estes deverão 
estar na borda da embalagem. A apresentação do produto 
deverá obedecer a legislação atual vigente.

BEC 511749 - 12 UNID. - R$54,00
LOTE 01
ITEM 07
Fio guia p/ Hemodinâmica Em em aco inoxidavel: Fio guia 

p/ hemodinâmica; dimensões: 0,035" de diâmetro x 260 cm de 
comprimento; confeccionada em aço inoxidável, revestimento 
hidrofílico, bio compatível, radiopaco, baixa flexibilidade; 
ponta em "j" de 3 mm; embalado em material que promova 
barreira microbiana e abertura asséptica. O produto deverá 
apresentar esterilidade e apirogenicidade: isenção de substân-
cias nocivas à saúde, ausência de qualquer defeito, capaz de 
prejudicar seu perfeito funcionamento. Embalagem individual 
íntegra, apropriada ao método de esterilização, a selagem deve 
ser eficiente com 6 mm (mínimo), resistente que garanta a 
esterilidade do produto e permita abertura asséptica, contendo 
dados de identificação do material, marca, fabricante, lote, 
método e data de esterilização, prazo de validade e registro 
no ministério da saúde. Quando houver carimbo ou etiqueta 
de identificação, estes deverão estar na borda da embalagem. 
A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual 
vigente.

BEC 4029445 - 12 UNID. - R$239,00
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: LAIBO MEDICAL PRODS MÉDICOS E HOSP. 

LTDA
CNPJ: 14.477.127/0001-00
Representante Legal: FERNANDA NOGUEIRA
CPF: 623.486.041-91
E-mail empresa:licitação@laibomedical.com.br - 1ª
LOTE 01
ITEM 02
Cateter balão diâmetro 3mm comprimento 120mm 

extensão 135cm 0, 035 ou 0,018 Pol: Cateter para angioplas-
tia; balão em nylon com revestimento hidrofílico; diâmetro: 
2,5 a 3,5 mm; comprimento: 120 mm; com extensão do 
sistema de 135 cm aproximado; otw; compatível para fio 
guia 0,035 ou 0,018 polegadas; com marcadores radiopacos; 
estéril; atóxico; epirogênica; embalado em material apro-
priado com barreira microbiana que permita a transferência 
asséptica. O produto deverá apresentar esterilidade e apiro-
genicidade: isenção de substâncias nocivas à saúde, ausência 
de qualquer defeito, capaz de prejudicar seu perfeito funcio-
namento. Embalagem individual íntegra, apropriada ao méto-
do de esterilização, a selagem deve ser eficiente com 6 mm 
(mínimo), resistente que garanta a esterilidade do produto e 
permita abertura asséptica, contendo dados de identificação 
do material, marca, fabricante, lote, método e data de esteri-
lização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. 
Quando houver carimbo ou etiqueta de identificação, estes 
deverão estar na borda da embalagem. A apresentação do 
produto deverá obedecer a legislação atual vigente

BEC 6079342 - 12 UNID. - R$470,00
LOTE 01
ITEM 10
Prótese endovascular expansível comprimento de 80 

a 130cm, diâmetro 6 a 8 a 40mm - Prótese endovascular 
expansível; em liga metálica biocompatível, radiopaca, cilín-
drica; tipo auto expansível; diâmetro de 7mm por 40 mm 
de extensão; comprimento de 80 a 130cm de comprimento 
do cateter; estéril; embalagem individual; acondicionado 
em material que promova barreira microbiana e abertura 
asséptica. O produto deverá apresentar esterilidade e apiro-
genicidade: isenção de substâncias nocivas à saúde, ausên-
cia de qualquer defeito, capaz de prejudicar seu perfeito 
funcionamento. Embalagem individual íntegra, apropriada 
ao método de esterilização, a selagem deve ser eficiente 
com 06 mm (mínimo), resistente que garanta a esterilidade 
do produto e permita abertura asséptica, contendo dados 
de identificação do material, marca fabricante, lote, método 
e data de esterilização, prazo de validade e registro no 
ministério da saúde. Quando houver carimbo ou etiqueta de 
identificação, estes deverão estar na borda da embalagem. 
A apresentação do produto deverá obedecer a legislação 
atual vigente.

130.502.014.116, sagrou-se vencedora do processo lici-
tatório, na modalidade pregão eletrônico nº 35/2022-FFCLRP, 
Processo:

2022.1.1271.59.1, homologado em 14/12/2022 e publica-
do em 16/12/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de 
reforma de

bens imóveis da Faculdade de Filosofia, Ciências e 
Letras de Ribeirão Preto, conforme detalhamento e demais 
condições

contidas no referido edital, foi firmado o correspondente 
Contrato nº 04/2023-FFCLRP, cujo início de sua vigência foi

estabelecido em 1/03/2023, conforme cláusula segunda, 
item 2.2.

Apesar de muitas dificuldades e atrasos, o serviço foi 
realizado integralmente no laboratório 9 do Bloco 8 do Depar-
tamento de

Química. No entanto, a empresa não deu continuidade na 
execução do contrato e nem iniciou os serviços nas salas 7 e de

Histologia do Bloco 14 do Departamento de Biologia. 
Mesmo após reiteradas tentativas de contato telefônico, a 
empresa não se

manifestou. Dessa forma, com base na folha de informação 
ATAd nº 024/2024 (fls. 291 do processo 2022.1.1271.59.1), 
podemos

constatar a negligência da empresa em relação ao cumpri-
mento das obrigações contratuais.

Em vista do supra exposto, INTIMO, por intermédio deste 
ofício, a empresa MNK Comercial e Serviços Ltda. a manifestar 
as

razões pelo atraso no início da prestação dos serviços con-
tratados bem como da não execução da reforma nas salas 7 e de

histologia do Bloco 14 do Departamento de Biologia 
da FFCLRP/USP, conduta esta que poderá ensejar, além das 
sanções

previstas no artigo 7º da Lei Federal 10.520/2002, as pena-
lizações previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Resolução 
USP

7601/2018, conforme detalhado no Instrumento de Contra-
to, em sua cláusula décima primeira.

Assim, aguardamos manifestação formal da empresa sobre 
os motivos do atraso bem como da inexecução parcial do objeto

contratado, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do 
recebimento desta intimação. A ausência de manifestação ou 
a motivação

infundada para o atraso dos serviços ensejará as sanções e 
penalizações conforme previsto na legislação aplicável.

3. Assim, fica a empresa intimada para, querendo, apre-
sentar suas alegações de defesa no prazo máximo de 5 (Cinco) 
dias úteis, a

contar do recebimento desta intimação, que deve, preferen-
cialmente, ser feita eletronicamente com acesso ao site

www.esancoes.sp.gov.br com inclusão do código de acesso 
y15sc4, que permitirá selecionar a opção “Fornecedor Ampla

Defesa”, para incluir a sua manifestação;
4. A perda do prazo de defesa ensejará a aplicação das 

penalidades legais.
5. Destaca-se que está assegurada, durante o prazo de 

manifestação, vista dos autos do processo no seguinte endereço:
AV. DOS BANDEIRANTES, 3900 - MONTE ALEGRE, RIBEIRAO 

PRETO - SP, 14040901
Atenciosamente
Sr. (a) Marcelo Mulato
Diretor
USP-FACULDADE DE FILOS.CIEN.LETRAS RIB.PRETO

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO 
PRETO
 PROCESSO Nº 2023.1.01205.17.4
PREGÃO Nº 032/2023 – FMRP-USP
OFERTA DE COMPRA Nº 102116100582023OC00036
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral do preço registrado, nos termos do 

art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto Estadual 
Nº 63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, referente 
ao Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 
032/2023 – FMRP-USP.

O item constante no respectivo Registros de Preços está 
disponível no sítio www.usp.br/licitacoes, link Ata de Registro de 
Preço. O preço registrado em ata não sofreu alteração.

Ribeirão Preto, 18 de abril de 2024.
Carlos Alberto Belini
Serviço de Compras e Importação

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
Extrato de Contrato
PROCESSO: ....
CONTRATO Nº: 14/2024
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: DONA CIDA SALGADOS E MASSAS LTDA,
CNPJ: 38.429.364/0001-64
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVICO EVENTUAL DE BUFFET
MODALIDADE: Registro de Preços-Compra Ata - Ata Regis-

tro de Preços - Pregão
PARECER JURÍDICO: PG.P. 2741/13-RUSP, PG.P. 1741/14-

RUSP, PG. P. 2179/14-RUSP, PG. P. 258/15-RUSP, PG.P. 10132/18-
RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 14/08/2013, 
25/06/2014, 05/08/2014, 21/01/2015, 19/09/2018, 24/10/2019, 
01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.072,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência adstrita 

ao recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo 
pagamento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.364.4807.5305

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.56

DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - MODELO
Edital de PREGÃO ELETRONICO Para Registro de Preços Nº 

614/2023 – HU
OC. 102150100582023OC00680
PROCESSO Nº 2023.1.4115.62.1
Aos 05 dias do mês de abril do ano de 2024, o Hospital 

Universitário, C.N.P.J n°: 63 025 530/0085-12, sediada (o) no 
(a) Av.Prof. Lineu Prestes, 2565 – 3° andar - sala A 30700 
- Cidade Universitária – São Paulo - SP - CEP: 05508-000, 
na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR, representada (o) 
neste ato pelo (a) seu (sua): Superintendente, Prof. Dr. José 
Pinhata Otoch designado através da publicação no D.O.E 
de 09/02/2022 e, de outro lado, a(s) empresa(s) abaixo 
relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) 
social (is), acordam proceder, nos termos das Leis 8.666/1993 
e 10.520/2002, dos Decretos 47.297, de 06/11/2002 e 47.945, 
de 16/07/2003, e 51.809 de16/05/2007, e das Resoluções 
CEGP-10, de 19/11/2002 e CC-76 de 28/11/2003, bem como 
do edital de Pregão constante dos autos do processo em 
epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao (s) item (ns) 
abaixo descrito (s), com seu respectivo preço unitário, obser-
vada a ordem de classificação.

LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 
- VALOR UNITÁRIO

nos termos do Parágrafo Único do Artigo 34, da Lei 10.177/1998, 
bem como para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do dia útil 
subsequente ao da última publicação, apresentar defesa escrita 
e indicar as provas que pretende produzir. Destaca-se, ainda, os 
benefícios para a acusada do Julgamento Antecipado (art. 10 e 
ss da Resolução - CGE nº 25, de 28 de dezembro de 2023), do 
Acordo de Leniência (art. 31 e ss do Decreto 67.301, de 24 de 
novembro de 2022, e da colaboração da Pessoa Jurídica com a 
investigação no curso do processo, (art. 5º, da Resolução CGE nº 
21, de 24 de novembro de 2023).

A consulta aos autos do Processo Administrativo de Res-
ponsabilização – PAR deverá ser solicitada através de e-mail 
para: controladoria_geral@sp.gov.br

Publique-se.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E 
HUMANIDADES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.01024.86.2
CONTRATO Nº: TP 02/2023 - EACH/USP
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Belartec Construção, Manutenção e Negó-

cios LTDA.
CNPJ: 33.143.669/0001-91
OBJETO: Reforma Laboratório de Saúde, no edifício A2, 

pavimento térreo
MODALIDADE: Tomada de Preços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 732.217,98
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência por 90 dias a 

contar da data de sua assinatura
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.4807.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.51.30
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2024

 ESCOLA POLITÉCNICA
 Escola Politécnica
Contrato nº 24/2023
Extrato de Aditamento nº 01
Contratante: Universidade de São Paulo (Escola Politécnica)
Contratada: Lima Gouvea Construtora LTDA - C.N.P.J. nº 

31.933.172/0001-41
Objeto: Reforma de bens imóveis
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 01/2023
Processo:23.1.316.3.7
Valor do Contrato: R$ 1.649.603,23 (um milhão, seiscentos 

e quarenta e nove mil e seiscentos e três reais e vinte e três 
centavos)

Data da Assinatura: 25/03/2024
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351
Prazo de Vigência: prorrogação de 90 dias a partir de 

05/04/2024

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E 
ATUÁRIA
 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIA-

MENTO Nº 01/2023 - FEA-USP
RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS
Candidato A
Agência Rivera de Consultoria em Comunicação, Tradução, 

Edição e Publicidade Ltda.
CNPJ: 42.968.216/0001-95
Serviço: Revisão linguística de espanhol e normalização APA
Resultado: SATISFATÓRIO
Serviço: Versão de língua portuguesa para língua inglesa
Resultado: NÃO SATISFATÓRIO
Justificativa: excedeu ao limite de erros previstos no item 4, 

letras “h”, “i” e “k”, do Anexo IV do Edital.
Serviço: Tradução de língua inglesa para língua portuguesa
Resultado: NÃO SATISFATÓRIO
Justificativa: excedeu ao limite de erros previstos no item 4, 

letras “f”, “i”, “k” e “o”, do Anexo IV do Edital.
Candidato B
Empresa: Kris Gillespie
CNPJ: 20.215.626/0001-22
Serviço: Revisão linguística de inglês e normalização APA
Resultado: SATISFATÓRIO
Serviço: Versão de língua portuguesa para língua inglesa
Resultado: SATISFATÓRIO
Serviço: Tradução de língua inglesa para língua portuguesa
Resultado: SATISFATÓRIO
Candidato C
E. L. Freire Editora ME (Candidato C)
CNPJ: 11.178.632/0001-66
Serviço: Revisão linguística de português e normalização 

APA
Resultado: SATISFATÓRIO
Serviço: Versão de língua portuguesa para língua inglesa
Resultado: SATISFATÓRIO
Serviço: Tradução de língua inglesa para língua portuguesa
Resultado: NÃO SATISFATÓRIO
Justificativa: excedeu ao limite de erros previstos no item 4, 

letras “h” e “i”, do Anexo IV do Edital.
Serviço: Tradução de língua espanhola para língua inglesa
Resultado: SATISFATÓRIO
De acordo com o item 7.4. do edital de credenciamento, os 

interessados poderão interpor recurso no prazo de até 5 (cinco) 
dias úteis.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECR. DESENV. ECONOMICO
USP-FACULDADE DE FILOS.CIEN.LETRAS RIB.PRETO
AV. DOS BANDEIRANTES, 3900 - MONTE ALEGRE, RIBEIRAO 

PRETO - SP, 14040901
Tel.: 016 3315-3671
RIBEIRAO PRETO, 18 de março de 2024
OFÍCIO No.OF. D. 024 /2024
Senhor Fornecedor
MNK COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.608.023/0001-06
AV MUTINGA 5261 - SALA 06
05110000 – São Paulo - SP
INTIMAÇÃO
1. O Governo do Estado de São Paulo, por intermédio do(a) 

USP-FACULDADE DE FILOS.CIEN.LETRAS RIB.PRETO, vem
comunicar MNK COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 

40.608.023/0001-06, já qualificada no contrato número
0000004/2023 e edital 00035/2022, acerca da apuração 

dos seguintes fatos:
2. Considerando que a empresa MNK Comercial e Serviços 

Ltda., CNPJ: 40.608.023/0001-06, Inscrição Estadual nº

vpgmacedo
Realce


